Signum domini Friderici secundi Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Iherusalem et Sicilie regis. Ego Sifridus Ratisponensis episcopus et imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Moguntini archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XXX.II., mense Maio, quinte indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Iherusalem et Sycilie rege, anno Romani imperii eius XII., regni Iherusalem VII., et regni Sycilie XXXIV., feliciter, amen. Datum apud Utinum in foro Iulii, anno, mense et indictione prescriptis.

Abgedruckt, hier nach: Grandidier, Oeuvres histor. inéd. III. pag. 340 f. woselbst (in Transsumt Kaiser Friedrich II. für Bischof Berthold von Straßburg) ex veteri apographo tabularii episcopalis.

165. Kaiser Friedrich II. bestätigt auf Bitten des Grafen Adolf von Holstein die von demselben dem Kloster Preeß ertheilten Zugeständnisse über Güter und Rechte. *Udine 1232, Mai.*

. . . Huius autem rei testes sunt: S. Maguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, Salzburgensis et Magdeburgensis archiepiscopi, E. Papenbergensis, S. Ratisbonensis imperialis aule cancellarius, H. Wormatiensis et . . . Herbipolensis episcopi, electus Frisingensis, abbas sancti Galli, marchio de Baden, marchio de Burgowe, comes H. de Hortenhere, Warnerus de Bollandia, *Gunzelinus*, G. et C. de Hohenloe, pincerna de Winterstetten, pincerna de Clingenburc, Riccardus camerarius et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XXXII., mense Madio, quinta indictione, imperante domino nostro Friderico secundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius XII^o., regni Ierusalem VII^o., et regni Sicilie tricesimo septimo (sic), feliciter. Amen. Datum apud Utinum in Foro Iulii, anno, mense et indictione prescriptis.

Abgedruckt: Moller, Isagoges ad histor. Chersones. Cimbr. IV. pag. 397 ex registro Boeholdiano. — Hier nach: Huillard-Bréholles, Histor. diplom. Frider. sec. IV. 1. pag. 338. f. — Schlesw.-Holst.-Lauenburg. Urk.-Buch I. S. 200. — Auszug: Aspern, Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. Nr. 37. pag. 49. — Vergl. Bömer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 153. Nr. 728.

166. Kaiser Friedrich II. bestätigt auf Bitte des Grafen Adolf von Holstein das von seinem Vater der alten Stadt Hamburg verliehene Privileg. *Udine 1232, Mai.*

Original im Gotorper Archiv zu Kopenhagen.

. . . Huius autem rei testes sunt: S. Maguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, Salseburgensis et . . . Magdeburgensis archiepiscopi, E. Papinber-

gensis, S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius, H. Wormaciensis et . . . Herbipolensis episcopi, Frisingensis electus, abbas sancti Galli, A. dux Saxonie, O. dux Meranie et B. Karinthie, marchio de Baden, marchio de Burgowe, comes de Hortembere, Warnerius de Bollandia, *Gunzulinus*, G. et C. de Hoenloc, pincerna de Winterstet, pincerna de Clingebure, Riccardus camerarius et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, mense Maii, quinte indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore, semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius duodecimo, regni Ierusalem septimo et regni Sicilie tricesimo quarto. Feliciter. Amen. Datum apud Utinum in foro Iulii, anno, mense et indictione prescriptis.

Die Schnur des angehängten Siegels noch befestigt.

Abgedruckt, hier nach: Lappenberg, Hamburg. Urk.-Buch I. Urk. 498. pag. 429. ff. (nach dem Orig.) — Unvollständig: Huillard-Bréholles, Histor. diplom. Frider. sec. IV. 1. pag. 341. — Aspern, Cod. diplom. histor. comit. Schauenburg. II. Nr. 38. pag. 50. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 153. Nr. 729.

- 167.** Kaiser Friedrich II. bestätigt auf Bitte des Grafen Adolf von Holstein das von seinem Vater der neuen Stadt Hamburg an der Alster verliehene Privileg. **Udine 1232, Mai.**

Original im Götterper Archiv zu Kopenhagen.

. . . Huius autem rei testes sunt: S. Moguntinus archiepiscopus, B. patriarcha Aquilegensis, . . . Salsborgensis et . . . Magdeburgensis archiepiscopi, E. Papinbergensis, S. Ratisponensis, imperialis aule cancellarius, H. Wormaciensis et . . . Herbipolensis episcopi . . . Frisingensis electus, abbas sancti Galli, A. Saxonie, O. Meranie et B. Karinthie duces, comes H. de Hortempere, marchio de Baden, marchio de Burgowe, Warnerius de Bollandia, *Gunzulinus*, G. et C. de Hohenloc, pincerna de Winterstet, pincerna de Clingebure, Riccardus camerarius et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, mense Maii, quinte indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani imperii eius duodecimo, regni Ierusalem septimo et regni Sicilie tricesimo quarto. Feliciter. Amen. Datum apud Utinum in foro Iulii, anno, mense et indictione prescriptis.